
CO M U N E      R E C O A R O     T E R M E
Prov. VI

c.f. 00192560241

DETERMINAZIONE  N. 56                             del 18-03-2020

O G G E T T O: INCARICO  ALLO  STUDIO  LEGALE  TRIBUTARIO  AVV.  MARIA
SUPPA  PER  SUPPORTO  TECNICO  GIURIDICO  E  REDAZIONE
BOZZE  ATTI  DIFENSIVI  -  N.  2  CONTENZIOSI  DI  ENC.  CIG:
Z1B2C6CD9C 

Il Responsabile del Settore 2

Considerato che agli atti del Comune sono pervenuti n. 2 ricorsi in materia di accertamenti
Imu e Tasi di ENC e che l’Ente ha l'obbligo di procedere avverso tali ricorsi;

Considerato che la materia oggetto del contendere è vasta e particolareggiata rispetto alle
attività svolte dai differenti Enti non commerciali;

Considerato che l’oggetto del contendere è il diritto o meno di beneficiare dell’esenzione ex
art. 9, co.8, D.Lgs. 23/11 e art. 7, D.Lgs. 504/92 nei confronti di Enc e che l’esito dei contenziosi
determinerà la pretesa tributaria futura rispetto agli Enti stessi;

Constatato  inoltre  che,  per  effetto  della  natura  altamente  specialistica  della  materia,  con
particolare riferimento agli enti non commerciali e tenuto conto dell’entità degli importi oggetto del
contendere,  si  ritiene  economicamente  più vantaggioso  disporre di  un incarico  all'esterno di  un
professionista di comprovata serietà, professionalità e con specifica esperienza maturata nell'ambito
giuridico;

Rilevato  che ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 prevede che gli
appalti di importo inferiore a 40.000,00= euro possano essere oggetto di affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto  pertanto  di  poter  prescindere  da  forme  di  pubblicità  affidando  direttamente  il
servizio;

Visto l'art. 1 comma 450 L. n.296/2006, come modificato dalla L. 145/2018, che prevede
che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia



di rilievo comunitario, le Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

Vista  la  proposta  di  supporto  tecnico/giuridico  e  predisposizione  delle  bozze  degli  atti
difensivi da parte dello Studio Legale Tributario Avv. Maria Suppa pervenuta al prot. il 10.03.2020
prot. 2653;

Considerata  l’esperienza  specifica  dell’Avv.  Suppa, avvocato tributarista,  Patrocinante  in
Cassazione e innanzi alle Magistrature Superiori;

Dato atto che il servizio prevede un costo complessivo di € 1.500,00 oltre a contributo cassa
previdenziale del 4%,  IVA di legge e ritenuta al 20%, per l’importo complessivo di  € 1.903,20;

Ritenuto  di  accogliere  la  proposta  di  supporto  tecnico/giuridico  dello  Studio  Legale
Tributario Avv. Maria Suppa in relazione a n. 2 contenziosi come indicato in premessa;

PRESO atto  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come
desumibile dal DURC con scadenza validità  09/04/2020;

Specificato che il codice C.I.G. assegnato è  Z1B2C6CD9C;

Dato atto che,  ai  sensi  del comma 8 dell’art.183 del  D. Lgs.  n.267 e s.m.i.  – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge, dello
Statuto Comunale e di Regolamento;

Richiamata  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  poteri  del  Consiglio
Comunale  n°  6  del  19.02.2020,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:
“Approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e del documento unico di programmazione
(D.U.P.)”;

Visto altresì  il  decreto  del  Commissario  Prefettizio  n.  359  del  13.01.2020  con  cui  si
conferma il decreto del Sindaco n. 4824 del 13/05/2019, che nomina la sottoscritta Responsabile del
Settore 2 fino al 31/07/2021;

D E T E R M I N A

1 - Di incaricare lo  Studio Legale Tributario Avv. Maria Suppa Via L. Ariosto 43, 73100 Lecce  -
C.F.  SPPMRA73P65F158R  -  P.IVA:  04256110752,  per  supporto  tecnico/giuridico  e
predisposizione bozze di atti difensivi per n. 2 contenziosi di ENC secondo i termini indicati in
premessa;



2 - Di assumere idoneo impegno di spesa per complessivi € 1.903,20 imputandoli al cap. 406 del
bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità;
 

3 - Di dare atto che il CIG assegnato dall’AVCP alla presente fornitura è: Z1B2C6CD9C;
 

4 - Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà dopo verifica di regolare effettuazione del
servizio e dietro presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile del Servizio.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 2
F.to Busellato

********************************************************************************
VISTO favorevole  ai  sensi  dell’art.  49  D.Lgs.  n.  267/2000 di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura  finanziaria  della  spesa  per  complessivi  €  1.903,20=  sull’intervento  sopra  indicato
Cap.406 del Bilancio 2020 Imp. 20/ 255        reso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

    LA RESPONSABILE DEL SETTORE 2
F.to Busellato

********************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________ per 15 giorni consecutivi.

Recoaro Terme lì ________________

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Zini

********************************************************************************

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo, composta da più fogli.

Lì _____________________                                           

L’ISTRUTTORE AMM.VO INCARICATO 
(Zini Andrea)


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

